
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 4 del 21/03/2011
___________________________________________________________________________

OGGETTO
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE 
(IRPEF) ANNO 2011. CONFERMA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE.
___________________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì ventuno del mese di Marzo alle ore 20:35 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Assente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Assente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Sono presenti in aula 15 consiglieri, compreso il Sindaco.
Risultano assenti i consiglieri Gandolfi e Lainà.
Il Sindaco-Presidente introduce il 4° punto posto all'odg del Consiglio Comunale.
E' presente la d.ssa Cigarini responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari.
Il Cons. Varatta propone di innalzare la soglia di esenzione da 12.000,00  euro a 18.000,00 
euro.
Il Sindaco pone in votazione l'emendamento proposto dal Consigliere Varatta che ottiene il 
seguente esito:
Voti favorevoli 6 (Varatta, Fadda, Riccardi, Giuffredi, Saccani, Cardinale), 9 contrari, espressi 
per alzata di mano 
L'emendamento non viene approvato.
Il Cons. Varatta annuncia voto contrario.
Il Consl Cardinale annuncia voto favorevole.
Il Cons. Spagna annuncia voto favorevole.
Il Cons. Fadda annuncia voto contrario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Decreto Legislativo 28.09.1998 n. 360, è stata istituita l'addizionale 
provinciale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, a decorrere dal 01.01.1999, 
lasciando ai comuni la facoltà o meno dell'effettiva introduzione nei rispettivi territori;

DATO atto che con delibera del C.C. n. 1 del 16.03.2007, l'addizionale Irpef, veniva introdotta 
anche per il Comune di Torrile, con relativo regolamento nella misura dello 0,35 per cento;

DATO atto che il termine per deliberare le tariffe, aliquote, ecc. in base all'art. 53 comma 16 
Legge 388\2000, viene stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno datato 17 dicembre 2010, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2011 da parte degli enti locali e' differito al 31 
marzo 2011;

RILEVATO altresì che l'art. l comma 7 del D.L. 93 del 27/05/2008 convertito nella Legge 126 del 
24/07/2008 ha stabilito che fino alla definizione dei contenuti del nuovo patto di stabilità interno, 
in funzione dell'attuazione del federalismo fiscale, e' sospeso il potere delle regioni e degli enti 
locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni 
di aliquote di tributi ad essi attribuiti con Legge dello Stato;

VISTA la delibera C.C. n. 1 del 26.02.2009 di conferma aliquota e regolamento addizionale 
IRPEF anno 2009;

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il  comma 169, dell'art. 1  della legge 296\2006, il quale prevede che nel caso di mancata 
approvazione delle aliquote dei tributi locali, entro il termine di approvazione del bilancio di 
previsione, le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

RITENUTO  di confermare per l'anno 2011, la  percentuale dell'addizionale e le norme 
regolamentari adottate, per gli anni 2007, 2008; 2009 e 2010;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e 
Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti 11 favorevoli, 4 contrari (Fadda, Giuffredi, Riccardi e Varatta)  espressi per 
alzata di mano; 

DELIBERA

I. di confermare per l'anno 2011, nelle misura dello 0,35 per cento 

(zerovirgolatrentacinquepercento) l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF con 

applicazione sul  reddito complessivo,   con la soglia di esenzione in Euro 12.000,00

II. di confermare il regolamento che disciplina l'addizionale  comunale all'IRPEF già 

adottato con delibera C.C. n. 1 del 16.03.2007;

Successivamente con separata ed votazione  con voti 11 favorevoli, 4 contrari (Fadda, Giuffredi, 
Riccardi e Varatta) espressi per alzata di mano rende la presente immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________________
__

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
RIZZOLI ANDREA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
05/04/2011 fino al 21/04/2011.

Addì 05/04/2011

 IL SEGRETARIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
05/04/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 15/04/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

